



Centrais Elétricas do Pará S.A. - CELPA

www.redenergia.com

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADOS

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e de 2008 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto lucro líquido por ação)

	Nota	2009	2008		Nota	2009	2008
			Ajustado				Ajustado
RECEITA OPERACIONAL BRUTA				RESULTADO FINANCEIRO			
Fornecimento de energia elétrica	32	2.094.181	1.869.984	Receitas financeiras			
Suprimento de energia elétrica	32	9.194	12.671	Renda de aplicações financeiras.....		4.333	15.522
Outras receitas.....	32	16.903	14.732	Juros ativos		73.509	84.450
		2.120.278	1.897.387	Acréscimos moratórios - energia vendida.....		25.156	21.551
DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA				Variação monetária.....		110.829	10.568
ICMS		(428.869)	(385.214)	Operações de swap.....		5.288	38.395
PIS - Corrente.....		(34.548)	(31.230)	Marcação a mercado - Lei nº 11.638/2007.....		3.539	29.156
PIS - Diferido.....		-	(1.018)	Ajuste a valor presente - Lei nº 11.638/2007		1.913	18.462
COFINS - Corrente.....		(159.100)	(141.502)	Redução de encargos financeiros -			
COFINS - Diferido		-	(5.735)	parcelamento Lei nº 11.941/09		141.247	-
Quota para a Reserva Global de Reversão - RGR.....		(15.464)	(14.132)	Outras		5.686	(914)
Quota - Conta de Consumo de Combustível - CCC.....		(49.318)	(32.381)			371.500	217.190
Quota - Conta de Desenvolvimento Energético - CDE		(10.994)	(10.215)	Despesas financeiras			
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D		(2.746)	(2.468)	Encargos de dívidas		(100.996)	(70.074)
Fundo Nacional de Desenvolvimento				Variação monetária.....		(16.629)	(116.791)
Científico e Tecnológico - FNDCT		(2.746)	(2.468)	Acréscimos moratórios - energia comprada		(1.444)	(421)
Estudo de Pesquisa Energética - EPE		(1.373)	(1.234)	Juros e multas		(110.454)	(75.566)
Programa de Eficiência Energética - PEE		(6.864)	(6.169)	Operações de swap.....		(104.179)	-
Outras		(23)	(10)	Marcação a mercado - Lei nº 11.638/2007.....		(1.825)	-
		(712.045)	(633.776)	Ajuste a valor presente - Lei nº 11.638/2007		(16.103)	(39.596)
		1.408.233	1.263.611	Encargos financeiros - parcelamento			
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA				Lei nº 11.941/09.....		(6.117)	-
CUSTO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA				Outras	35	(92.731)	(18.572)
Energia elétrica comprada para revenda		(638.633)	(519.542)			(450.478)	(321.020)
Encargo de uso do sistema de transmissão e distribuição		(105.632)	(65.246)	RESULTADO FINANCEIRO		(78.978)	(103.830)
		(744.265)	(584.788)	OUTROS RESULTADOS			
CUSTO DE OPERAÇÃO				Receitas	36	2.242	2.503
Pessoal		(54.012)	(131.350)	Despesas	36	(12.639)	(2.802)
Material.....		(8.496)	(11.379)			(10.397)	(299)
Matéria-prima e insumos para produção				RESULTADO OPERACIONAL		87.101	3.796
de energia elétrica.....		(193.484)	(206.833)	IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL			
Serviços de terceiros.....		(136.897)	(134.289)	Corrente.....		(1.759)	(28.539)
Depreciação e amortização		(104.832)	(103.397)	Diferido.....	9.3	36.365	20.868
Arrendamento e aluguéis.....		(3.247)	(1.980)			34.606	(7.671)
Subvenção - CCC.....		245.454	207.609	LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		121.707	(3.875)
Outros		(30.099)	(28.689)	Lucro (prejuízo) líquido por ação - R\$		1,91	(0,06)
		(285.613)	(410.308)				
Custo do serviço prestado a terceiros		(875)	(320)				
LUCRO OPERACIONAL BRUTO		377.480	268.195				
DESPESAS OPERACIONAIS							
Despesas com vendas	34	(88.556)	(71.148)				
Despesas gerais e administrativas	34	(106.699)	(81.199)				
Outras despesas operacionais	34	(5.749)	(7.923)				
		(201.004)	(160.270)				
RESULTADO DO SERVIÇO.....		176.476	107.925				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e de 2008 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota	Capital social	Reservas de capital	Reservas de reavaliação	Reservas de lucro	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido	Recursos destinados a aumento de capital	Total
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007		30.1	30.2	18	30.2	30.2	1.108.599	2.922	1.111.521
Ajuste de adoção inicial da Lei 11.638/2007		-	-	-	-	11.612	11.612	-	11.612
Dividendos complementares									
conf AGO de 7/4/2008		-	-	-	(49.611)	-	(49.611)	-	(49.611)
Baixa de adiantamento para futuro									
aumento de capital		-	-	-	-	-	-	(2.922)	(2.922)
Realização de reserva de reavaliação		-	-	(34.122)	-	34.122	-	-	-
Prejuízo líquido do exercício		-	-	-	-	(3.875)	(3.875)	-	(3.875)
Destinação dos lucros acumulados proposta a AGO:									
Reserva legal		-	-	-	2.519	(2.519)	-	-	-
Reserva especial para dividendos									
obrigatórios não distribuídos		-	-	-	11.965	(11.965)	-	-	-
Reserva de investimento		-	-	-	27.375	(27.375)	-	-	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 (Ajustado)		518.932	36.914	456.021	54.858	-	1.066.725	-	1.066.725
Dividendos conf. AGO de 30/4/2009		-	-	-	(11.965)	-	(11.965)	-	(11.965)
Realização de reserva de reavaliação		-	-	(30.795)	-	30.795	-	-	-
Lucro Líquido do Exercício.....		-	-	-	-	121.707	121.707	-	121.707
Destinação dos lucros acumulados proposta a AGO:									
Reserva legal		-	-	-	3.953	(3.953)	-	-	-
Dividendos propostos.....		-	-	-	-	(18.778)	(18.778)	-	(18.778)
Reserva de investimento		-	-	-	129.771	(129.771)	-	-	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009		518.932	36.914	425.226	176.617	-	1.157.689	-	1.157.689

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

continua